assíncronas obrigatórias, em Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) com apoio de ferramentas tecnológicas que
possibilitem aulas síncronas, com carga horária total de 210 horas, com excelência e qualidade no processo formativo
oferecido. 

Este Plano de Trabalho prevê a oferta de 1.200 (mil e duzentas) vagas no Curso de Aperfeiçoamento em Mentoria,
para diretores escolares e técnicos das Secretarias de Educação, no âmbito do PRODITEC, para a unidade da
federação onde se localiza a Universidade e, também, para outras unidades da federação até o ano de 2026,